CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS
: E ESTADO DE MINAS GERAIS

Rio Perdo
6e
MG ; CNPJ 25.216.151/0001-02

REQUERIMENTO Nº 17 DE

DE 11
sn IE ISESS CE 0

0

CAMARA MUNICIPAL BE RIO PARDO DE MINAS -MG

APROVADO=
lab mu LO NADONÃOZS

Excelentíssimo Senhor: S
AILTON APARECIDO HENRIQUE SILVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Rio Pardo de Minas-M

GEAN MARCOS MARTINS DE MELO, vereador que esta subscreve,
ouvida-a casa e na forma regimental, requer de Vossa Excelência: que seja encaminhado
por ofício da Mesa Diretora, um apelo ao Excelentíssimo Senhor: Astor José de Sá,
Prefeito Municipal, para que aquela autoridade determine imediatas providências com
vistas a:

| — Providenciar transporte escolar para fazer linha direta entre as comunidades
Cocos, Brejo Grande, Tapera e a Escola Estadual Norberto de Almeida Rocha
(Escola da HP).

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido se deve mediante a grande reivindicação dos pais e grande
necessidade das crianças e adolescêntes que moram nessas comunidades em ter acesso a
escola, uma vez que para chegarem ao destino final fazem baldeações, ou seja, descem de
um veículo de transporte público e embarcam em outro veículo de transporte público.
Ressalta-se que essas crianças e adolescentes são deixadas em locais inadequados e

desacompanhas enquanto aguardam a chegada do ônibus escolar.
Considerando que esses estudantes não são deixados em locais apropriados para

pegarem os ônibus que os levam até a escola, faz-se necessário uma linha direta que os

busquem em suas respectivas comunidades e os levem de forma segura e sem baldeações
até a escola.

Reitero que o atendimento a tal pedido será de grande relevância para as ciinidades
citadas, uma vez que representa um grande benefício para os estudantes que terão melhor
estrutura, comodidade e segurança para chegarem até o local de estudo.

' Nestes termos,
Pede deferimento.

GEAN MA MARTINS DE MELO
Vereador - PT

Rua Waldemir Patrício de Souza, 30 - Centro - Telefax: (38) 3824-1184
CEP: 39.530-000 - Rio Pardo de Minas - Minas Gerais - E-mail:

camararpm&Abol.com.br